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 هـ1439( الصادر في العام 1935القرار رقم )

 هـ1437ض( لعام /1905في الاستئناف رقم )

 بعده:والصلاة والسلام على من لا نبي  وحده،الحمد لله 

( وتاريخ 473هـ اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )20/9/1439الموافق  في يوم الاثنين

)المكلف( على ........................ شركة وقامت اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر في الاستئناف المقدم من  ،هـ9/11/1436

هـ بشأن الربط الضريبي الذي أجرته الهيئة 1437( لعام 2بالرياض رقم ) نيةقرار لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الثا

  م.2011م حتى 2009من للأعوام  فالعامة للزكاة والدخل على المكل

 مــــــــن هــــــــ كـــــــل 18/7/1439وكـــــــان قـــــــد مثـــــــل الهيئـــــــة فـــــــي جلخـــــــة الاســــــــتماع والمناقشـــــــة المنعقـــــــدة بتـــــــاريخ 

 .و.................و............................ المكلف ، كما مثل ...........و........و...........و............

فـي  مخـتندا،،ومراجعـة مـا تـم تقديمـه مـن  الاسـتئناف،وما جاء بمـذكرة  المختأنف،بتدائي وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الا

 التالي ضوء الأنظمة والتعليما، الخارية على النحو 

 الشكلية:الناحية 

جــا ال طــا  هـــ بمو1437( لعــام 2مــن قرارهــا رقــم ) المكلــف بنخــ ةأخطــر، لجنــة الاعتــراض الزكويــة الضــريبية الابتدائيــة الثانيــة بالريــاض 

كمـا قـدم  هــ،24/3/1437( وتـاريخ 130وقـدم المكلـف اسـتئنافه وقيـد لـد  هـذن اللجنـة بـرقم ) هـ،27/1/1437( وتاريخ 22/2/1437رقم )

وبــذلك يكــون الاســتئناف المقــدم مــن المكلــف مقبــولا  مــن الناحيــة  الابتــدائي،مــا يديــد ســداا المبــالق المخــتحقة عليــه بموجــا القــرار 

.مختوفيا  الشروط المنصوص عليها  النظامية،ه من ذي صدة خلال المهلة الشكلية لتقديم  نظاما 

 الموضوعية:الناحية 

 التأخير.بند: غرامة 

 القرار.برفض اعتراض المكلف على بند غرامة التأخير للحيثيا، الواراة في  (9قضى القرار الابتدائي في )ثانيا/

"إضـافة  ( مـن نظـام ضـريبة الـدخل تـن  علـى77البنـد وذكـر أن الدقــــــــرة )أ( مـن المـااة )استأنف المكلف القرار فيما قضى بـه حيـال هـذا 

، علـى المكلـف تخـديد غرامـة  إلى الغراما، الواراة في المااة الخااسـة والخـبعين مـن هـذا النظـام وفـي الدقـرة ) ( مـن هـذن المـااة

وهــذا يشــمل التــأخير فــي تخــديد الضــريبة المطلــو  اســتقطاعها  يرتــأخيــوم  (30)%( مــن الضــريبة غيــر المخــداة عــن كــل 1تــأخير بواقــ  )

والـدفعا، المعجلــة ، وتحخـا مــن تـاريخ اســتحقا  الضـريبة إلــى تـاريخ الخــداا" ويلاحـل مــن نـ  الدقــرة المشـار إليهــا أعـلان الــواراة فــي 

ر فـي سـداا الضـريبة وبالتـالي لـيس لهـا علاقـة نظام ضريبة الدخل بأنها لا تطبق على حالة الشركة المختأندة لأنها تطبق فقط عند التـأخي

( 68( مـن المـااة )1علاوة علـى ذلـك فقـد اسـتند، لجنـة الاعتـراض الزكويـة الضـريبية الابتدائيـة والمصـلحة علـى الدقـرة )،  بالربط الضريبي

% مـن الضـريبة غيـر المخـداة عـن 1  حيث ذكر، المااة الحالا، الأخر  التي تدرض فيهـا غرامـة تـأخير بواقـ، من اللائحة التنديذية للنظام 

بينمــا  ، )هـــ( مــن المــااة المــذكورة لا تطبــق علــى حالــة الشــركة المخــتأندةبــأن الدقــرا، )أ( و))( و)ا( وســتلاحظون  ، يــوم تــأخير (30)كــل 

مصـلحة ولـيس تـاريخ % عند التـأخير فـي سـداا الضـريبة  بقـا لـربط ال1بموجا الدقرة ) ( من المااة المذكورة تختحق غرامة تأخير بواق  
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كمــا أن الالتـزام الضريبـــي اقضــافي وضـريبة الاســتقطاع نتجـا بخــبا الاخــتلاف فـي وجهــا، النظـر بــين المصــلحة  ، تقـديم اققــرار الضريبـــي

ة ، حيـث قامـت الشـركة المخـتأند والمكلف وليس نتيجة لتعمد المكلف عدم سداا الضريبة فـي التـاريخ المحـدا لتقـديم اققـرار الضريبــي

 ، بالوفاء بالتزاماتهم الضريبية والالتزام بأنظمة الضريبة بالكامل وفقا لما هـو منصـوص عليـه فـي نظـام ضـريبة الـدخل ولائحتـه التنديذيـة

( مـن اللائحـة التنديذيـة لنظـام ضـريبة الـدخل والتـي 68/1وعليه يجا عدم فرض غرامة التأخير في حالة الشـركة المخـتأندة  بقـا للمـااة )

   الآتية الحالا، في تأخير يوم (30) كل عن المخداة غير الضريبة % من1تضاف إلى الغراما، الواراة في المااة الخابقة " تن  على

  اققرار.التأخير في تخديد الضريبة المختحقة بموجا  أ(

  المصلحة.التأخير في تخديد الضريبة المختحقة بموجا ربط   (

والثـاني عشـر مـن الخـنة  والتاسـ ، الخـاا،،ة فـي مواعيـدها المحـداة فـي نهايـة الشـهر التأخير في تخديد الدفعا، المعجلـ )(

  للمكلف.المالية 

  النظام.الضرائا التي صدر، الموافقة بتقخيطها من تاريخ استحقاقها الوارا في المااة الحااي والخبعين من  ا(

يام من الشهر التالي الذي تم فيـه الـدف  للمخـتديد الـواراة أ( 10)التأخير في تخديد الضريبة المطلو  استقطاعها المحداة  هـ(

( من النظام ، وتق  مخئولية سدااها علـى الجهـة المكلدـة بالاسـتقطاع "ويتضـ  أنـه لا تنطبـق اأي مـن الشـروط 68في المااة )

فـي تـاريخ  كمـا أنـه ، لاعتـراضا( من اللائحة التنديذية على الشركة المختأندة بشأن البنـوا الـواراة فـي 68/1الواراة في المااة )

، الضريبي لم يكن بوس  الشركة المختأندة التنبؤ أو الافتراض بأن الشركة سيق  عليها عاء سـداا ضـريبة تقديم اققرار الزكوي/

 بقا للربط الضريبي الـذي أجـر  مـن قبـل المصـلحة بعـد عـدا مـن الخـنوا، وبالتـالي فـان مثـل هـذن الأمـور خـار) نطـا  سـيطرة 

وبموجـا الدقـرة ) ( مـن المـااة المـذكورة تخـتحق غرامـة  ،وهو ما تقررن قاعـدة أنـه لا تكليـف بمخـتحيل  ، المختأندة الشركة

 بقــا لــربط المصــلحة ولــيس مــن تــاريخ تقــديم اققــرار ، يــوم تــأخير عنــد التــأخير فــي ســداا الضــريبة  (30)% عــن كــل 1تــأخير بواقــ  

عليـه لا ينبغـي علـى الشـركة المخـتأندة سـداا  ، الشـركةعلـى حالـة  لا تطبـق)هــ( و)ا( وفان المـواا الدرعيـة ))(  عليه ، الضريبــي

علاوة على ذلـك فـان فـرض غرامـة تـأخير علـى الالتـزام ،  غرامة تأخير بشأن الالتزام الضريبي الذي احتخبته المصلحة بموجا الربط

عنـد إجـراء المصـلحة للـربط بعـد مضـى عـدة سـنوا، مـن تقـديم  الضريبي اقضافي الذي أصبحت الشركة المخـتأندة علـى علـم بـه

 من تاريخ الربط ولـيس وجد، تحتخا إذا ، التأخيراققرار الزكوي/الضريبـي يتعارض م  مباائ وأسس العدالة وبالتالي فان غرامة 

 . الضريبيمن تاريخ تقديم اققرار الزكوي/

ن الهيئـة فرضـت غرامـا، التـأخير بنـاء  علـى المـواا التـي جـاء، فـي النظـام الضـريبي ذكروا أ ممثلي الهيئة على استئناف المكلفوبا لاع 

( مـن اللائحـة التنديذيـة التـي تضـمنت فـرض غرامـا، التـأخير 68/1أ( مـن النظـام الضـريبي والمـااة )/77ولائحته التنديذية استنااا  للمـااة )

 .نظرهااون استثناء وتؤكد الهيئة على صحة وجهة 

  اللجنة:رأي 

تبـين أن الاسـتئناف  ،وما قدمه الطرفان مـن افـوع ومخـتندا، المقدم،وعلى الاستئناف  الابتدائي،بعد ا لاع اللجنة على القرار 

فرض غرامة تأخير سداا على ضريبة الاسـتقطاع علـى حصـة الشـريك الأجنبـي فـي الأربـاع الموزعـة، يكمن في  لا المكلف عدم 

الرأســمالية المحتخــبة علــى الاحتيا يــا، النظاميــة نتيجــة تنــازل الشــريك الأجنبــي عــن المكاســا علــى الاســتقطاع وعلــى ضــريبة 
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للأســبا   المــذكورة،علــى البنــوا فــي حــين تتمخــك الهيئــة بدــرض غرامــة تــأخير ســداا  الشــركة،فــي رأ، مــال  حصــتهمــن %( 39)

  رف.الموضحة عند عرض وجهة نظر كل 

( وتاريخ 1من نظام ضريبة الدخل الصاار بالمرسوم الملكي رقم )م/ (77اللجنة على الدقرة )أ( من المااة ) وبا لاع

( من هذا النظام وفي الدقرة ) ( من هذن المااة ، 76هـ التي تن  على "إضافة إلى الغراما، الواراة في المااة )15/1/1425

، وهذا يشمل التأخير في تخديد  ر( يوم تأخي30%( من الضريبة غير المخداة عن كل )1على المكلف تخديد غرامة تأخير بواق  )

الضريبة المطلو  استقطاعها والدفعا، المعجلة وتحخا من تاريخ استحقا  الضريبة إلى تاريخ الخداا ، كما أن الدقرة ))( 

( من النظام عرفت المقصوا بالضريبة غير المخداة ، حيث نصت على أنه "تعني الضريبة غير المخداة الدر  بين 76من المااة )

بلق الضريبة المختحقة الخداا بموجا هذا النظام والمبلق المخدا في الموعد النظامي المحدا في الدقرة ) ( من المااة م

( من النظام على أنه "يجا على الش   الذي يختقط  الضريبة 68)الختين( من هذا النظام" ، ونصت الدقرة ) ( من المااة )

 بمقتضى هذن المااة الالتزام بما يلي   

، ونصــت  ( أيــام الأولــى مــن الشــهر الــذي يلــي الشــهر الــذي تــم الــدف  فيــه للمخــتديد10...وتخــديد المبلــق المخــتقط  خــلال ) -1

   وهـــ( علــى /1هـــ فــي الدقــرة )11/6/1425( وتــاريخ 1535( مــن اللائحــة التنديذيــة الصــاارة بقــرار وزيــر الماليــة رقــم )68المــااة )

   يوم تأخير في الحالا، الآتية (30)% من الضريبة غير المخداة عن كل 1ي المااة الخابقة تضاف إلى الغراما، الواراة ف -1"

  المصلحة.التأخير في تخديد الضريبة المختحقة بموجا ربط  - 

 أيام من الشهر التالي الذي تم فيـه الـدف  للمخـتديد الـواراة (10)التأخير في تخديد الضريبة المطلو  استقطاعها المحداة  -هـ

 ".وتق  مخؤولية سدااها على الجهة المكلدة بالاستقطاع النظام،في المااة الثامنة والختين من 

بموجـا خطـا  الـربط  ، تبين أن الهيئة وبا لاع اللجنة على البيانا، والمختندا، المقدمة وعلى القرار الابتدائي محل الاستئناف

تــأخير علــى ضــريبة الاســتقطاع علــى حصــة الشــريك الأجنبــي بنخــبة  احتخــبت غرامــة هـــ11/5/1435وتــاريخ  (3072/16/1435)رقــم 

ضريبة الاسـتقطاع علـى المكاسـا الرأسـمالية المحتخـبة احتخبت غرامة تأخير في الخداا على ، كما  في الأرباع الموزعة %(49)

تبين أن ضـرائا الاسـتقطاع حصته في رأ، مال الشركة ومن %( 39على الاحتيا يا، النظامية نتيجة تنازل الشريك الأجنبي عن )

، كانت محل اعتراض من المكلـف وصـدر القـرار الابتـدائي بانتهـاء ال ـلاف بـين المكلـف والهيئـة  المحتخبة في البندين المذكورين

 . بموافقة المكلف على فرض الضريبة ولم يوافق على غرامة التأخير في الخداا

تحكمهــا نصــوص نظاميــة واضــحة ورا، فــي نظــام للشــريك الأجنبــي ربــاع الموزعــة الأعلــى بنــد وحيــث أن الضــريبة التــي احتخــبتها الهيئــة 

علـى أن يـتم عليهـا ضريبة الدخل وفي لائحته التنديذية ، فان اللجنة تـرفض اسـتئناف المكلـف فـي  لبـه عـدم احتخـا  غرامـة تـأخير سـداا 

غرامــة التــأخير فــي الخــداا علــى بنــد "ضــريبة أمــا  ، مــن تــاريخ الاســتحقا  حتــى تــاريخ الخــدااتــأخير  (30)% عــن كــل 1بنخــبة احتخــابها 

فنظــرا  لعــدم وجــوا نصــوص نظاميــة واضــحة بشــأنها ،  الاســتقطاع علــى المكاســا الرأســمالية المحتخــبة علــى الاحتيا يــا، النظاميــة"

 . ريخ الخداابموافقته حتى تاتخا من تاريخ صدور قرار نهائي المكلف وافق على فرض ضريبة الاستقطاع على هذا البند فتحو
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 القرار:

 يلي لكل ما تقدم قرر، اللجنة الاستئنافية الضريبية ما 

 الشكلية.الناحية  :أولاا  

ــاض رقــم )قــرار  قبــول الاســتئناف المقــدم مــن المكلــف علــى ــة الضــريبية الثانيــة بالري ( لعــام 2لجنــة الاعتــراض الابتدائيــة الزكوي

 .الشكليةهـ من الناحية 1437

 الموضوعية.ة الناحي :ثانياا  

رفض استئناف المكلف في  لبه عدم احتخا  غرامة تأخير سداا على بنـد "الأربـاع الموزعـة للشـريك الأجنبـي" علـى أن 

غرامة التأخير فـي الخـداا علـى بنـد و الخداا،يوما من تاريخ الاستحقا  حتى تاريخ  (30)% عن كل 1يتم احتخابها بنخبة 

% 1بنخـبة  على أن يـتم احتخـابها "،أسمالية المحتخبة على الاحتيا يا، النظامية"ضريبة الاستقطاع على المكاسا الر

 القرار.وفقا  للحيثيا، الواراة في هذا  الخداا،حتى تاريخ  بشأنهامن تاريخ صدور قرار نهائي يوم تأخير  (30)عن كل 

 

 

 القرار.مظالم خلال مدة )ستين( يوما  من تاريخ إبلاغ يكون هذا القرار نهائيا  وملزما  ما لم يتم استئنافه أمام ايوان ال  ثالثا  

 التوفيق،وبالله 
 

 

 


